
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE N. 1188 del 14-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.A), D.LGS.
50/2016 MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE TELEMATICA SULLA
PIATTAFORMA START DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLA QUOTA DI
PARTECIPAZIONE DETENUTA DAL COMUNE DI QUARRATA NELLA SOCIETÀ
PUBLISERVIZI SPA. CIG Z7926519B2

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 5
Proposta del settore n. 14

1/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



OGGETTO: Attuazione del piano di revisione straordinaria ex art. 24 D.Lgs. 175/2016. D
ismissione partecipazione in Publiservizi Spa. Affidamento del servizio per la valutazione
della quota detenuta dal Comune di Quarrata. Determina a contrarre. CIG CIG
Z7926519B2.

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28/10/2013, avente ad oggetto "Dismissione
società partecipate. Approvazione", è stata approvata, ai sensi dell'art. 3, comma 27 e ss.,
della Legge 24/12/2007, n. 244, la dismissione della partecipazione del Comune di Quarrata
in Publiservizi Spa, valutata la non stretta necessarietà al perseguimento delle finalità
istituzionale dell'ente;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 29/09/2017, in esecuzione della revisione
straordinaria delle società partecipate ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016 (TUSPP), è
stato confermata la volontà di dismettere la partecipazione in Publiservizi Spa approvando la
relazione tecnica allegata con cui si rilevava la necessità di acquisire una valutazione
economica della partecipazione per l'attuazione del piano stesso di razionalizzazione;

Visto che il Piano esecutivo di gestione 2018-2020, per l'anno 2018, approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018, come successivamente modificato ed integrato, prevede
l'esecuzione del piano di razionalizzazione straordinario ex art. 24 del TUSPP e le azioni conseguenti
alla dismissione della partecipazione in oggetto; 

Visto l'iter compiuto fino ad oggi dall'Amministrazione comunale per la dismissione della
partecipazione in oggetto;
Preso atto:

della pubblicazione della gara per l'alienazione della quota integrale della partecipazione in
Publiservizi Spa all'Albo pretorio on-line del Comune di Quarrata dal 06/04/2018 al
24/04/2018, sulla GURI del 09/04/2018 e su due quotidiani nazionali il 12/04/2018;
dell'esito deserto della gara di cui è stata pubblicazione sulla GURI del 04/05/2018 e su due
quotidiani nazionali in data 05/05/2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 188 del 10/12/2018, con cui si autorizza il
Servizio Programmazione e controllo all'acquisizione della valutazione della partecipazione del
Comune di Quarrata in Publiservizi Spa mediante professionista da individuarsi secondo le modalità
previste dall'attuale Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a € 40.000;
Visto quindi che, al fine di proseguire nel percorso di dismissione della partecipazione in oggetto, è
imprescindibile acquisire la valutazione economica della partecipazione, che dovrà essere asseverata
anche tenendo conto dei criteri previsti dall'art. 2437-ter c.c., affinché il Comune possa concludere la
procedura;
Ritenuto che per l'attività oggetto del presente provvedimento è necessario che l'operatore
economico da inviduare sia in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità
professionale, in particolare l'iscrizione all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili,
l'aver realizzato attività analoghe a quello richiesta ed una congrua esperienza professionale nel
settore;
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, il ricorso ad
affidamento di incarico esterno è giustificabile in quanto:

obiettivo dell'Amministrazione è quello di acquisire la valutazione economica della
partecipazione nella società in oggetto al fine di completare la procedura di dismissione della
stessa;

l'attività di redazione di una perizia di stima asseverata, oltre a richiedere il possesso di
specifici requisiti di ordine professionale, ha natura temporanea, avente un oggetto delimitato
ed attinente agli ambiti di competenza attribuiti dall’ordinamento all’Amministrazione
comunale;
trattasi inoltre di attività ad alto contenuto di complessità e professionalità eccedente le
competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale e desumibili dall’attuale
configurazione organizzativa del personale in servizio, pertanto richiedenti un intervento da
parte di soggetti altamente qualificati e specializzati che abbiano realizzato attività similari o
attività analoghe; 
trattasi di prestazione non sostenibile dall’attuale organizzazione a disposizione a fronte di
carichi di lavoro già ai limiti delle possibilità operative, da realizzarsi comunque con
tempistiche rapide e da soggetti terzi anche per garantire la maggiore indipendenza e terzietà

2/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



nella valutazione;
la durata dell'incarico è prevista in 45 (quarantacinque) giorni con decorrenza dalla data di
sottoscrizione dell'atto di affidamento dell'incarico;

Considerato che il corrispettivo del servizio, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, è stato
quantificato, tenendo conto delle vigenti tariffe professionali dei dottori commercialisti ed esperti
contabili, in € 14.000,00 escluso importo per IVA al 22% e CPA, e trova disponibilità al cap. 450/75,
anno 2018, del bilancio 2018-2020;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999, come modificato dall'art. 1 del
Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012, in data 14/12/2018
alle ore 11:10, è stato verificato con consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it che il
servizio di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni di CONSIP SPA;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07/05/2012, convertito in legge dalla/
Legge n. 94 del 06/07/2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012, in data 14/12/2018 alle
ore 11:54, si è provveduto a verificare l'esistenza del servizio oggetto della presente determinazione
sul catalogo del mercato elettronico nazionale (MePA) tramite consultazione del sito internet
www.acquistinretepa.it, e tale verifica è risultata negativa;

Considerato che:
in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01.01.2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate oppure, in
alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START),
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;

Dato atto che:

l'incarico sarà conferito con le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e
rotazione, previa consultazione di almeno tre professionisti individuati fra quelli regolarmente
iscritti al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);
il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune di Quarrata;

Visto l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 che prescrive
la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;
Dato atto:

che l'importo dell'affidamento stimato, al netto di IVA e CPA, omnicomprensivo, calcolato sulla
base delle prestazioni specifiche richieste e allegate alla lettera d'invito, è in linea con i costi di
mercato previsti per queste tipologie di attività;
che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere
all'affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 6, comma 2, lett. c) del vigente regolamento comunale per affidamenti di appalti di
importo inferiore ad € 40.000,00, che prevede che per affidamenti da € 2.000,01 ad €
20.000,00 debba essere affettuata una valutazione comparativa su almeno tre preventivi, da
effettuare attraverso Mepa o Start;

Dato atto che:
l'esecuzione della prestazione del servizio richiesto dovrà avvenire nel rispetto di quanto
previsto dalla lettera di invito e dal Capitolato Speciale d'Appalto contenente i patti e le
condizioni per lo svolgimento della stesso;

il professionista individuato potrà avvalersi, per l'espletamento di parte della prestazione
richiesta, anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
l'incarico dovrà essere svolto nel termine massimo di 45 (quaranticinque) giorni naturali e
consecutivi con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell'atto di affidamento dell'incarico;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare

3/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.acquistinretepa.it/


fattura;
il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.lgs. 50/2016 è
quello del prezzo più basso, mediante indicazione di una percentuale unica di ribasso sull’importo
netto posto a base di gara pari a € 14.000,00;
Ritenuto opportuno non richiedere garanzia provvisoria né definitiva, in considerazione della tipologia
della prestazione e del modico valore dell'importo; 
Vista la lettera d'invito contenente tutte le informazioni necessarie all'espletamento del servizio;
Dato atto che:

il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra
riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere che si
intendono eseguire, nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non

hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R.
62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione
2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 12/02/2018;

Ritenuto di stabilire per la ricezione delle offerte un termine di 13 (tredici) giorni;
Dato atto che:

la spesa complessiva di € 17.763,20 (compresa Iva al 22% e CPA al 4%) per l'affidamento del
servizio in oggetto trova copertura al capitolo 450/75 del Bilancio di previsione 2018/2020,
annualità 2018;
il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: CIG Z7926519B2;

Visti:
il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2018/2020;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;
le determine n. 261 del 30/03/2018 e n. 262 del 31/03/2018 della Dirigente dell'Area Risorse,
rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di attribuzione degli incarichi di
posizione organizzativa (art. 8, lett. A CCNL 31/03/1999) e incarico di posizione organizzativa
connotata da alta professionalità (art. 8, lett. B CCNL 31/03/1999 e art. 10 comma 2 lett. A
CCNL 22/01/2004) dell'Area Risorse dal 01/04/2018 al 31/12/2018;

Verificato:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
l’esigibilità del debito è attualmente prevista nell'annualità 2018, salvo differimenti che si
dovessero rendere necessari;
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

Ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

1.

di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 all’individuazione del
professionista cui affidare il servizio per la valutazione economica della partecipazione del
Comune di Quarrata in Publiservizi Spa, come meglio declinato nelle premesse, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, previa consultazione di almeno tre
professionisti individuati fra quelli regolarmente iscritti al Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana, in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità
professionale;

2.

4/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/



di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3.

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:4.

l’oggetto dell'affidamento in oggetto è la valutazione economica della partecipazione del
Comune di Quarrata in Publiservizi Spa, nell’ambito della procedura di dismissione della stessa
partecipazione, che dovrà essere asseverata anche tenendo conto dei criteri previsti dall'art.
2437-ter c.c.;
il professionista incaricato potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni
richieste, anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
l'esecuzione della prestazione richiesta dovrà avvenire in base a quanto previsto dalla lettera
di invito;
l'incarico dovrà essere svolto nel termine massimo di 45 (quarantacinque) giorni naturali e
consecutivi con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell'atto di affidamento dell'incarico;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare
fattura;
il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

di approvare la lettera invito e il Capitolato Speciale d'Applato, contenente tutte le
informazioni necessarie all'espletamento del servizio e tutti gli allegati, "DGUE", "Informativa
ai sensi degli art. 13-14 del GDPR 2016/679 e della normativa nazionale" e "Codice di
comportamento dei dipendenti";

5.

di non richiedere garanzia provvisoria né definitiva, in considerazione della tipologia della
prestazione e del modico valore dell'importo;

6.

di prenotare la somma di Euro 17.763,20 (comprensiva di IVA e CPA), al capitolo 450/75 del
Bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;

7.

di dare atto:8.

del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
dell'esigibilità del debito;
di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
che il Codice Identificativo Gara è CIG Z7926519B2;
che l'affidamento in questione è soggetto alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.1 del D.Lgs.
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d.
"Legge anticorruzione") e del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, nelle apposite sottosezioni della
pagina "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale del Comune di Quarrata;
che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,

non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R.
62/2013, nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione
2018/2020, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 12/02/2018;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Francesco Orsi.9.

Data
14-12-2018

Il Responsabile del Servizio
ORSI FRANCESCO

5/5

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed e'
conservato dalla stessa, almeno fino al 12-06-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e' possibile utilizzare il servizio disponibile all'url:
https://cs.urbi.it/padbardecode/


